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end i Kjøbenhavn til at understøtte det lærde

Skolevæsen, og jeg troer ogsaa, at det forhol-
der sig saaledes ; idetmindste veed jeg ikke ret-

tere, end at der, naar der har været Tale om

Nedlæggelse af lærde Skoler iProvindserne,
er skeet temmelig betydelige Tilbud fra de Stæ-

der, hvor saadanne Skoler vare, om.at under-

støtte dem,s f·or at kunne beholde dem; men

deraf kan man ikke udlede, at Kjøbenhavns
Communalbesthrelse skulde skatte Videnskab og

Kunst ringere end Communalbestyrelserne uden-

for sKjøbenhavn. Hvis Communalbesthrelsen i

Kjøbenhavn stillede sig til denne Sag, som det

er forudsat, troer jeg, det simpelthen vilde være

af den Grund, sat den ikke kunde ansee sig
forpligtet, til at tage sig af det lærde Skole-

væsen. Communalbestyrelsen opfylder den

Pligt, som efter Grundloven paahviler den,
ved at skaffe den tarveligste Underviisning til

dem, som trænge dertil, og den gaaer et

Skridt længere, idet den giver en noget videre-

gaaende Underviisning til dem, som ville er-

lægge en lav Betaling derfor. Der træder

nu desuden en Skole paa omtrent 300 Børn
i Kraft, som er stiftet ved Forfædrenes Vel-

gjerninger, og hvis Bestemmelse er, at give en

videregaaende Underviisning til de flinkeste
Børn i Almueskolerne, og der er saaledes sra
det Offentliges Side sørget for en noget vi-

deregaaende Underviisning, men med den ugentlige
høiere Underviisning befatter Communalbesty-
relsen sig aldeles ikke. Den reale Underviis-

«er vel under et Tilsyn, men nyder intet Til-

skud fra Eommunen, hvorimod den private
Goddcedighed har samlet « endeel Midler til

Fripladser i Realskolerne. Hvis det lærde

Skolevæsen ordnedes paa en lignende Maade,
hvis det overlodes 4 til privat Forsorg nnderj
Statens Tilsyn, og hvis et«betydeligt Antal

sLegater anvendtes til Fripladser i de private
Skvler, troer jeg, der var sørget paa passende
Maade sor alle Arter Underviisning isKjøben-
havn. Jøvrigt kan jeg naturligviis sikke svare
for, hvorledes Communalbestyrelsen vilde nd-
tale sig, hvis den blev spurgt om, hvad- den

vilde gjøre for den lærde Underviisning inø-
benhavn-; jeg udtaler kun min egen Mening.
Jeg skal imidlertid tilføie,- at det forekommer
mig, at man ved at forelægge dette Lovsorslag
ikke har viist al den Ret og Billighed imod

Kjøbenhavns Eommune, som den har Krav

paa; thi de lærde Skoler ere vistnok fremkom-
ne ved locale Opoffrelser, deels af Eommunen,
deels af Private. Staten har vel derefter under-

støttet dem med betydelige Opoffrelser; men

Forholdet har ialtfald stillet sig saaledes , at

de have bestaaet deels ved Midler af en ældre

stedlig Oprindelse, deels ved Statens Tilskud,
og da man begyndte paa Nedlæggelsen as lærde
Skoler her i Landet, søgte man at ordne For-

sholdet mellem Staten og Communerne paa en

billig Maade. Man vil finde en udsørlig
Fremstilling as de Betragtninger, sont herved
gjorde sig gjældende, i de Forhandlinger,» der

gik forud for den kongelige Resolution af 6te
Mai 1850, sont i en vis-Almindelighed be-

stemte de Grundsætninger der skulde følges i

saa Henseende. Disse bleve billigede afßigs-
dagen, som endog gik videre i at give Commu-

nerne en Deel af« de lærde Skolers «Midler,
saaledes ved Loven om Nedlæggelsen af Sla-

gelse og Runnet lærde Skoler o«g senere ved

Loven om Nedlæggelse af Kolding lærde Skole.
See vi tin-hen til Metropolitanskolen, da er

det historisk oplyst, at dens Grund og Byg-
ninger hidrøre sra kjøbenhavnske Kirker, og at

en senere Bygning er fremkommen ved private
Mænds Sammenskud. Disse Bygninger ere

Evistnok asbrændte, og hvorledes det er gaaet til
med Opførelsen af den nuværendeßygning, har
jeg ikke anstillet nogen Undersøgelse- om, men

det er rimeligt, at de ældre Bygninger paa en

eller anden Maade have bidraget til den nu-

værendes Tilblivelse· Nu understøttes den ved

Bidrag sra flere kjøbenbavnske Kirker og ved

en directe Beskatning af«Kjøbenhavns Jnd-

vaanere, idet en Deel af« Præstepengene
her i Staden forlods tilflyder Metropolitan-
skolen. Det ers derfor urigtigt; naar § 1 be-

stemmer, at Metropolitanskolens Midler skulle
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